sont fermées. Ces conditions sont clairement indiquées dans le récit évangélique. Donc les disciples en prêchant ces conditions, ouvrent *ipso facto* les portes à ceux qui les remplissent, et ils ferment ces mêmes portes aux rénitents; et comme la vérité divine est une, la même au ciel et sur la terre, il suit que ce qui est délié ou ouvert sur la terre l'est aussi dans le ciel, et que ce qui est lié ou fermé sur la terre, l'est aussi dans le ciel. C'est Dieu qui exerce ce pouvoir des clefs; les disciples, les prédicateurs et les ministres ne sont que ses serviteurs. Aussi les Pères ont-ils enseigné que la religion doit être enseignée et non imposée; et Thomas d'Aquin lui-même n'a pas osé attribuer à l'Eglise le pouvoir du glaive: il a dit que les hérétiques doivent être exterminés, non par l'Eglise, mais par les princes séculiers! Thomas, dans le grand édifice de sa *Somme*, a ménagé et pratiqué beaucoup de portes de derrière!

Ch. XVI. De l'autorité de l'Eglise chrétienne, considérée dans son objet et dans son étendue.

Le « ministère » établi par J.-C. s'étend à un triple objet: la doctrine, qui correspond à la vie de l'esprit; le culte, qui correspond à la vie du cœur; la morale, qui correspond à la vie de la conscience. En effet, avant de quitter ses disciples, J.-C. leur a dit (*Matth. XXVIII, 18-29*): *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. Euntes ergo, docete omnes gentes (voilà la mission doctrinale); baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (voilà la mission liturgique); docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis (voilà la mission morale et disciplinaire).* Et ecce, et c'est à cette condition que je suis avec vous jusqu'à la consommation du monde. Il faut rapprocher ce texte de cet autre: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (Jean XX, 21)*. Il n'est pas dit dans ces textes que l'Eglise possède, comme le Christ, toute puissance au ciel et sur la terre, mais seulement qu'elle a été envoyée par le Christ, qui avait la puissance divine de l'envoyer; qu'elle a été, en conséquence, envoyée pour un triple but; et que, dans chacun de ces trois ordres de choses, sa mission est précise et restreinte, en ce sens qu'elle ne peut pas enseigner ce que bon lui semble, mais cela seulement que le Christ lui a enseigné et imposé; et que l'assistance divine, ou la présence du Christ, ne lui est promise qu'à cette condition. Bref, elle est dépositaire et gardienne d'un triple dépôt, qu'elle doit faire connaître au monde entier; rien de plus.